上海市质量技术监督局文件

沪质技监规〔2015〕208号

上海市质量技术监督局关于印发《上海市直接

接触食品的材料等相关产品生产许可

延续告知承诺办法》的通知
各区市场监管局（质量发展局），局属各有关单位：

    《上海市直接接触食品的材料等相关产品生产许可延续告知承诺办法》已经2015年4月10日局长办公会议通过，现予发布，自2015年5月1日起实施，请遵照执行。

    （此页无正文）
                         上海市质量技术监督局

                         2015年4月30 日

上海市直接接触食品的材料等
相关产品生产许可延续告知承诺办法

第一章 总则

第一条（目的和依据）

为加强对直接接触食品的材料等相关产品的监管，优化行政审批程序，完善管理方式，提高行政效率，根据《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例》、《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例实施办法》、《上海市行政审批告知承诺办法》等规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条（适用范围）

本市重要工业产品生产许可中直接接触食品的材料等相关产品的生产许可延续及其后续监管，适用本办法。

第三条（职责分工）

上海市质量技术监督局（以下称市质量技监局）负责直接接触食品的材料等相关产品生产许可的行政审批，并组织对获证的直接接触食品的材料等相关产品生产企业进行监督管理。

各区市场监管局，各区县质量技术监督局、市质量技监局自贸区分局（以下简称“各区县食品相关产品监管部门”）负责本辖区获证的直接接触食品的材料等相关产品生产企业监管工作。

第二章 生产许可延续相关规定

第四条（生产许可条件）

直接接触食品的材料等相关产品生产许可应当符合《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例实施办法》第十条以及相应生产许可证实施细则规定的条件。
第五条（生产许可类型和告知承诺项目范围）

直接接触食品的材料等相关产品即食品用塑料包装容器工具等制品（以下简称“塑包”）、食品用纸包装容器等制品（以下简称“纸包”）、餐具洗涤剂、工业和商用电热食品加工设备（以下简称“电加热设备”）、压力锅生产许可延续实行告知承诺制度。

第六条 （申办材料）

申请直接接触食品的材料等相关产品生产许可延续告知承诺审批应当提交以下材料：

（一）《生产许可申请书》（含电子版）；

（二）营业执照和组织机构代码证（申请时需携带原件）；

（三）企业生产使用的原辅材料符合国家法律法规及强制性标准规定、安全卫生要求的《企业自我声明》（适用于塑包、纸包、餐具洗涤剂、压力锅）；

（四）企业生产管理制度清单（适用于塑包、纸包、餐具洗涤剂、压力锅）；

（五）产品使用说明书或产品标签（适用于塑包、纸包、餐具洗涤剂、压力锅）；

（六）产品型式检验报告（适用于塑包、纸包、压力锅）；

（七）企业生产使用的主要原材料应提交有资质机构出具的卫生安全合格报告（仅适用于塑包）；

（八）当地环境保护部门核发的符合要求的证明文件复印件（仅适用于餐具洗涤剂）；
（九）经备案的企业标准；
（十）提交原生产许可证证书原件及复印件；

（十一）已签章的《上海市质量技术监督局行政审批告知承诺书[重要工业产品生产许可证核发]（直接接触食品的材料等相关产品）延续》（见附件1）；

（十二）法律法规规定需要提交的其他材料。

以上材料一式两份，加盖企业公章。

第三章 审批程序和后续监管

第七条（申请主体条件）

本市直接接触食品的材料等相关产品的生产企业，符合申请生产许可条件的，并在获得生产许可证有效期内，可以按照与市质量技监局的约定作出承诺，对直接接触食品的材料等相关产品的生产许可延续实行告知承诺审批。

对实行告知承诺的行政审批事项，申请人不愿作出承诺的，市质量技监局按照《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例》、《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例实施办法》以及相关产品生产许可证实施细则等规定，实施行政审批。

第八条(申请)

有效期届满，企业需要继续生产的，应当在生产许可证期满6个月前向市质量技监局提出延续申请。申请人可以登录市质量技监局网上办事平台提交相关申办材料进行网上预审。

申请人收到市质量技监局发出的告知承诺书后，愿意作出承诺的，应在约定的期限内，现场提交经申请人签章的告知承诺书、申请书及其它申办材料。上述约定的期限不超过5个工作日。

第九条（审核与决定）

市质量技监局收到申请人提交的本办法第六条规定的全部材料并符合要求的，当场作出行政审批决定。

申请人如果在约定的时间内不能提交上述规定的全部材料的，市质量技监局按照《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例》、《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例实施办法》以及相应生产许可证实施细则等规定，实施行政审批，约定期限不计入审批时间。

第十条（文书和证书的送达）

市质量技监局应当在作出行政审批决定后5个工作日内依法送达相关文书和证书。

第十一条(后续监管)

在作出准予行政审批的决定后2个月内，市质量技监局对被审批人的承诺内容是否属实，按照本办法第四条相关审批规定的要求组织现场核查；发现实际情况与承诺内容不符的，应当要求其限期整改；整改后仍不符合条件的，由市质量技监局依法撤销行政审批决定。

第十二条(诚信档案)

市质量技监局在审查、后续监管中发现申请人、被审批人作出不实承诺的，记入本市质量技术监督质量信用信息化系统，并对该申请人、被审批人不再适用告知承诺的审批方式。

第十三条（施行日期）

本办法自2015年5月1日起施行，有效期5年。

附件1：

上海市质量技术监督局
行政审批告知承诺书

[重要工业产品生产许可证核发]
( 直接接触食品的材料等相关产品)延续

〔    年〕第   号

申请人：

单位名称：
法定代表人（负责人）：               住所：
生产地址：

申请产品名称及单元：
联系方式：

委托代理人：
证件类型：               编号：
联系方式：

行政审批机关：上海市质量技术监督局

联系人姓名：
联系方式：
 行政审批机关的告知

按照《上海市行政审批告知承诺办法》，本行政审批机关就行政审批事项告知如下：

一、审批依据

本行政审批事项的依据为：

1．《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例》第二条、第六十八条。

2. 《食品用包装、容器、工具等制品生产许可通则》、《食品用塑料包装、容器、工具等制品生产许可审查细则》(国质检食监〔2006〕334号)、《食品用纸包装、容器等制品生产许可实施细则》(国质检食监〔2007〕76号)、《餐具洗涤剂产品生产许可实施细则》(国质检食监〔2008〕18号)、《工业和商用电热食品加工设备生产许可证换（发）证实施细则》（全许办〔2005〕27号）、《压力锅产品生产许可证审查细则》（国质检食监〔2007〕519号）、《关于调整压力锅等产品生产许可工作的通知》（国质检食监函[2010]914号）文件规定：由省级质量技术监督部门负责塑包、纸包、餐具洗涤剂、电加热设备、压力锅生产许可审批发证工作，组织实施本辖区内塑包、纸包、餐具洗涤剂、电加热设备、压力锅生产许可的受理、审查、审批、发证、注销、吊销等工作，并负责本辖区内获证企业的监督管理工作。

二、法定条件

目前已纳入直接接触食品的材料等相关产品生产许可范围的产品为塑包、纸包、餐具洗涤剂、电加热设备及压力锅产品，具体生产许可条件如下：

（一）申请生产塑包、纸包和餐具洗涤剂产品的企业应当具备以下条件：

1. 有营业执照。营业执照的经营范围应当覆盖所申请生产或加工的产品；

2. 有与所申请生产的产品相适应的专业技术人员；

3. 有与所申请生产的产品相适应的生产条件和检验手段；

4. 有与所申请生产的产品相适应的技术文件和工艺文件；

5. 具有健全有效的企业质量管理制度和产品质量责任制度；

6. 产品质量符合国家标准、行业标准以及保障人体健康和人身、财产安全的要求；

7. 符合国家产业政策的规定，不存在国家明令淘汰和禁止投资建设的落后工艺、高耗能、污染环境、浪费资源的情况（具体要求见审查细则）；

8. 法律、行政法规有其他规定的，还应当符合其规定。

（二）申请生产电加热设备的企业应当具备以下条件：

1.取得工商行政管理部门核发的有效营业执照，经营范围应当覆盖申请取证产品；

2.产品质量符合现行国家标准和行业标准；

3.具有正确、完整的技术文件和工艺要求；

4.具有保证该产品质量的生产设备、工艺装备和检验手段；

5.具有保证正常生产和保证产品质量的专业技术人员、熟练技术工人以及检验人员；

6.具有健全有效的质量管理制度；

7.符合法律、行政法规及国家有关政策规定的相关要求。

（三）申请生产压力锅产品的企业应当具备以下条件：

1.有营业执照。营业执照的经营范围应当覆盖所申请生产或加工的产品；

2.有与所申请生产的产品相适应的专业技术人员；

3.有与所申请生产的产品相适应的生产条件和检验手段；

4.有与所申请生产的产品相适应的技术文件和工艺文件；

5.具有健全有效的企业质量管理制度和产品质量责任制度；

6.产品质量符合国家标准、行业标准以及保障人体健康和人身、财产安全的要求；

7.法律、行政法规有其他规定的，还应当符合其规定。

（四）企业在获得生产许可证有效期内，构成有关法律、行政法规规定的违法行为的，不得实行告知承诺审批，根据《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例》、《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例实施办法》以及相关产品生产许可证实施细则等规定，实施行政审批。

三、应当提交的材料

根据审批依据和法定条件，本行政审批事项获得批准，申请人应当提交下列材料：

（一）《生产许可申请书》（含电子版）；

（二）营业执照和组织机构代码证（申请时需携带原件）；

（三）企业生产使用的原辅材料符合国家法律法规及强制性标准规定、安全卫生要求的《企业自我声明》（适用于塑包、纸包、餐具洗涤剂、压力锅）；

（四）企业生产管理制度清单（适用于塑包、纸包、餐具洗涤剂、压力锅）；

（五）产品使用说明书或产品标签（适用于塑包、纸包、餐具洗涤剂、压力锅）；

（六）产品型式检验报告（适用于塑包、纸包、压力锅）；

（七）企业生产使用的主要原材料应提交有资质机构出具的卫生安全合格报告（仅适用于塑包）；

（八）当地环境保护部门核发的符合要求的证明文件复印件（仅适用于餐具洗涤剂）；

（九）经备案的企业标准；

（十）提交原生产许可证证书原件及复印件；

（十一）发证检验机构出具的包含发证检验项目的报告（现场核查抽检后7个工作日提交，检验时间不计在内）

（十二）已签章的《上海市质量技术监督局行政审批告知承诺书[重要工业产品生产许可证核发]（直接接触食品的材料等相关产品）延续》（原件）；

（十三）法律法规规定需要提交的其他材料。

以上材料一式两份，加盖企业公章。

四、已经提交的材料和需要补充提交的材料

（一）下列材料，申请人已经提交：

第   项、第   项、第   项、第   项、第   项、第   项。

（二）下列材料，申请人应当：

□在      年   月   日前提交；

□在行政审批机关对承诺内容是否属实进行检查时提交：

第   项、第   项、第   项、第   项、第   项。

（以上由工作人员填写）

五、承诺的期限和效力

申请人愿意作出承诺的，应在收到审批机关告知承诺书之日起5个工作日内向本行政审批机关提交签章后的告知承诺书原件（一式两份）。

申请人作出符合上述申请条件的承诺，并提交签章的告知承诺书后，行政审批机关当场作出行政审批决定。

申请人逾期不作出承诺的，行政审批机关将按照法律、法规和规章的有关规定实施行政审批。申请人作出不实承诺的，行政审批机关将依法作出处理，并由申请人依法承担相应的法律责任。

六、监督和法律责任

申请人应当在本告知承诺书约定的期限内提交应补充的材料。未提交材料或者提交的材料不符合要求且无法补正的，将依法撤销行政审批决定。

本行政审批机关将在作出准予行政审批决定后2个月内对申请人的承诺内容是否属实进行检查。发现申请人实际情况与承诺内容不符的，行政审批机关将要求其限期整改；整改后仍不符合条件的，依法撤销行政审批决定。

七、诚信管理

对申请人作出承诺后，未在承诺期限内提交材料的，将在行政审批机关的诚信档案系统留下记录，对申请人以后的同一行政审批申请，不再适用告知承诺的审批方式。

申请人的承诺

申请人就申请审批的行政审批事项，现作出下列承诺：

（一）所填写的基本信息真实、准确；

（二）已经知晓行政审批机关告知的全部内容；

（三）认为自身能满足行政审批机关告知的条件、标准和要求；

（四）对于约定需要提供的材料，承诺能够在规定期限内予以提供；

（五）上述陈述是申请人真实意思的表示；

（六）若违反承诺或者作出不实承诺的，愿意承担相应的法律责任。

申请人（委托代理人）：         行政审批机关：

                               上海市质量技术监督局

（签字盖章）                       （盖章）

      年   月   日                     年   月   日

 本告知承诺文书一式两份，一份由本行政机关归档，一份由申请人留存

抄送：国家质检总局产品质量监督司,市食安办。
上海市质量技术监督局办公室　          2015年4月30日印发

— 2 —
— 1 —